渑池县2024年度福利彩票公益金使用情况
公     告

根据《三门峡市民政局福利彩票公益金使用管理办法》《三门峡市民政局福利彩票公益金使用管理信息公开办法》（三民文〔2023〕115号）文件规定，现将我县2024年度福利彩票公益金使用情况公告如下：
2024年，渑池县共接收和安排中央、省及市级福利彩票公益金777.1万元。依据福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，结合上级资金分配意见，县民政局将资金重点安排用于为老年人、残疾人、孤儿等特殊困难群体服务的社会福利设施建设和受助对象直接受益的项目。
一、下达中央福利彩票公益金107万元。
（一）中央福利彩票公益金51万元
1.未成年人救助保护中心设施设备配置补助项目资金40万元，项目正在实施，资金暂未拨付。随着项目的推进，未保中心的硬件设施得到极大改善，将为生活无着、遭受监护侵害等未成年人提供更好的临时监护场所，为未成年人提供更贴心的服务。
2.孤儿助学项目资金11万元。2024年孤儿助学使用资金8万元，上年度结转资金0.3万元，2024年中央福彩公益金结余3万元。2024年共资助10人，均通过“一卡通”发放至本人社保卡账户。通过及时准确的拨付孤儿助学金，进一步健全孤儿保障制度，维护孤儿受教育权利，让受资助的孤儿有更多获得感、幸福感、安全感，使孤儿在学业上减轻经济压力，生活水平上有所提升。
项目联系人：王卫灵，联系电话：（0398）4886172。
（二）中央福利彩票公益金30万元
精神障碍社区康复服务项目30万元，该项目通过对精神障碍患者服药训练、躯体管理训练、生活技能训练、社交能力训练、心里康复等服务，明显改善精神障碍患者的功能、稳定病情、提升了生活质量、减轻了家庭负担、促进了社区融合，不仅直接惠及了服务对象及其家庭，也为构建更加包容支持性的社区环境，起到关键支撑作用，社会效益十分明显。
项目联系人：贺育红，联系电话：（0398）4803101。
（三）中央福利彩票公益金26万元
下达我县2024年中央集中彩票公益金支持居家社区基本养老服务设施行动专项资金10万元，用于老年助餐服务补助项目。下达我县2024年中央集中彩票公益金支持社会福利事业专项资金16万，用于老年助餐服务补助项目。
　　二、返还福利彩票公益金123.1万元
　　（一）返还福利彩票公益金9.5万元
　　用于果园乡农村重度残疾人托养中心项目的提升9.5万元。用于敬老院地板粉刷、窗户安装、购置桌柜、线路改造等，通过改造房间整齐，改善了老年人生活坏境，提升了生活质量。
项目联系人：张建忠，联系电话：（0398）4803101。
　　（二）返还市县福彩公益金96.58万元
　　用于老年助餐场所建设补助32.775万元，2022年15家特困养老机构消防安全评估22.5万元，特殊困难老年人家庭适老化改造需求评估13.41万元，经济困难失能老年人集中照护服务评估费用3万元，2024年养老机构敬老院财务审计2.4万元，智慧养老服务平台网络通信费0.9万元，智慧养老服务平台安装电器设备消防器材0.4978万元，敬老院改造10.9972万元，敬老院改造10.1万元。
项目联系人：贾康博 联系电话：（0398）4889009
　　（三）返还市县福彩公益金16万元
用于社会工作服务机构“牵手计划”项目，培养一批扎根农村，能力突出的社会工作专业人才，协助建立完善社会工作服务制度，提高社会工作服务水平，推动行业专业化发展。
项目联系人：张志娟 联系电话：（0398）4889855
　　（四）返还市县福彩公益金1.02万元
用于2025年低保信息平台维护，确保全县低收入家庭经济状况核对平台安全、平稳、有序运作。
项目联系人：刘平 联系电话：（0398）4830357
　　三、省级福利彩票公益金547万元
　　特殊困难老年人家庭适老化改造135万元。养老服务机构安全能力提升65万元。乡镇区域养老服务中心建设300万元。老年助餐服务项目47万元。提高农村养老保障水平，为保障养老服务质量奠定基础，发挥养老服务设施的最大效益。
项目联系人：贾康博 联系电话：（0398）4889009。

渑池县民政局
[bookmark: _GoBack]2024年6月23日